16. Nolite igitur posthac usu *protritum*, vocare *inufitatum*, à plurimis *auditum*, lectum, & perlectum, nominare *inauditum*; nolite nimis citò & properè judicare ac rem VOBIS (non aliis) ignotam damnare, & *Himmelianum figmentum* *Monstrumq;* nominare, quod *Himmelius* non excogitavit, sed *Præceptorum* suorum ductu saltem auxit & latius deduxit; quod cognoscere potuissetis (nostrorum si Scripta evolveretis) ex hisce *Dn. D. Gerhardi*, Collegæ, Fratris, & Compatriis mei in *Christo* conjunctissimi verbis, quæ *part. 1. disp. 12. th. 10.* ita sonant: *Papismi & Calvinismi convenientiam in Theoria & Praxi ostendit D. Gesnerus in Disput. ex professo hac de re institutis, quam sup. Quæstion. Dn. Collega noster honorandus D. Himmelius in Harmonia Calvino Papistica latius deducet.*

17. Atque sic & *Major* & *Minor* *Syllogismi* tui prostrata jacet; & in favillam recidit *Conclusio* hæc: Ergò *Himmeli* *Papa-Calvinismus* est *infamis*, *monstrosus* & *calumniosus*. Qui

veritatem loquitur, is neminem infamat (licet Sontium odium incurrat) non *calumniatur* neq; *monstrosus est*. nisi forsan ratione Subjectæ materiæ occupatæ, quæ sæpius est nimis monstruosa & cadaverosa. Aliàs Spiritus Sancti Elencticum officium, nequaquam est convitium.

18. Sed vide *Coppensteini* & temetipsum ride, qui statim in *Titulo* libri, & in *Dedicatione* Tibi contradicas & tuo te gladio jugules. Dicis enim me vos *infamia* & *calumnia* afficere statuendo, vos esse *Papæ-Calvinistas*, seu *contra nos* (& *contra Scripturam S.*) cum *Calvinistis* conspirare. Atqui hocce comprobas ipse dum me vocitas *Fabrum Ubiquitarium* (in *Titulo*) *Ubiquistam* (in *Prefat. ad Lect.*) *Ubiquetistam* p. 26. *Ubiquetarium* p. 29. &c. Hinc tale formo Argumentum ;

Quicumque cum *Calvinianis* contra *Scripturam S.* non tantum *Ubiquitatem* seu *Omnipresentiam* Christi negat, sed exinde etiam *Lutheranos Ubiquetistas*, *Ubiquetarios* &c. animo virulento & odiosè nominat: ille certè cum *Calvinianis* hætenus conspirat contra *Scripturam S.* & *Lutheranos*, & *Calvinianorum Socius* jure meritoq; vocari potest ac debet. Atqui *Coppensteinius* cum aliis *Loipolitis* hoc facit.

Ergò *Coppensteinius* & alii cum *Calvinianis* in hoc puncto (alibi in aliis) contra *Scripturam S.* & *Lutheranos* conspirat, ac jure meritoq; *Calvinianorum Socius* ac *Papæ Calvinistæ* vocari possunt ac debent.

19. Interim, *Coppensteini*, neque me neque alios *Lutheranos* magno dolore afficis, si nos voces *Ubiquetarios*, ab illo sc. dogmate, quod non fabricat *Himmelius*, sed quod & *Scriptura*, & *Patrum cęthodoxiæ*, & sana ratio docet, ac non nisi *Nestorianus* negat. *Ubiquetarii* si audire *Calvino-Papistæ* & *Papæ-Calvinistæ* nolint, sint & vocentur *Localistæ* (qui Christum certo cœli loco includunt; vide *Papæ-Calvinis.* p. 4. c. 2. p. 36.) per nos licet.

20. Et quid est, *Coppensteini*, quod in *Prefat. ad Lect.* à Te salutor non tantum *Ubiquista*, sed & *compostor voluminis magni*, diu cocti, ausu giganteo congesti, instar alti rogi? Annon *Volumen tuum Lutherano-Calvinisticum* constat pag. 797.

ven.

venditurq; $2\frac{1}{2}$. Imperial. meo *Papæ-Calvinistico* quod constat, pagellis 93. emiturque *quadrante unius Imperial.* longè majus, spissius & grandius crassiusque est? Num publicè divulganda ponderare atque animo volvere & revolvere, seu (ut Tibi loqui libet) coquere, est vitiosum, annon potius utile & fructuosum? quippe cum & in 9. annum debeant edenda studiosè & curiosè, secundùm *Horat.* legi & relegi. Sanè *Harmoniam* hanc *Papæ Calvinist.* non ausu gigantæo initio meæ Professionis, sed ex consensu *Dnn. Collegarum*, meis publicè proposui Auditoribus, postea suasu multorum luci publicæ exposui ante quadriennium modò (unde non ita *nova & inaudita* uti Tibi & tuo *Wagnero* videtur) Calvinistis & Lojolitibus: tandem Tuo *Luthero-Calvinistæ* veluti pharmacum probè præparatum & coctum opposui, Tibique exhibui: quod quàm difficulter tu concoquere queas, conicio ex *Spongia* tua, quâ, ventriculus tuus imbecillior, quod egerit & eructat, abstergere, atque ita infirmitatem, & imbecillitatem tuam tegere allaboras. Ubi certè fuma & suffitu etiamnum indiges, quo venenosi ventriculi tui halitus dispellantur, & animi tui deliquio subveniatur ac medela paretur.

21. Sed nolo morosius & accuratius examinare tuam *Πρόλογον* & Præfationem, ne conqueraris (uti infra pag. 28.) me nodum in Scirpo querere.

22. Aggredior igitur ordine *Spongiæ* Tuæ *ἔξινον* tuamque ad mei *Papæ-Calvinistæ* Responsionem; ut appareat, quæ eum redegeris in *favillam*, & utrū nihil effecerim, nisi conatus effectum in *protasi*: in *comparationis* autem *Apodosi* longè disparem eventum, quantumvis bonam teneam *methodum*: ut loqui & gloria tibi libuit in *Præfat. ad Lect.*

23. Quia verò Tu me *καὶ πῶδα* secutus es, ordine non quidem singula, sed tantum præcipua rerum momenta repetendo, & tuo modo modulòque examinando, ecce Te quoque eandem semitâ sequar, & ordine *Spongiam* tuam ita ad Verbi Divini trutinam appendam & exprimam, ut cuilibet candidè iudicanti appareat, quali *venenato & acetoso liquore mucosa & muc-*

muci-

mucida tua *Spongia* sit referta; expressa verò quàm levis, & pumice aridior sit.

24. Initiò igitur ubivis verba, quæ ex mea excerpisti & extraxisti *Concordia Papæ-Calvinistæ*, unà cum *Spongiæ* tuæ verbis non omnibus & singulis (sicuti nec Tu omnia mea repetis) sed quæ Censuram & Apologiam merentur, sub nomine *Coppensteini* præmittam: deinde *Apologiam* mox subjungam, tuam, quantum fieri potest, imitaturus Laconismum; nam & mihi haud ingrata rotunda brevitās, cùm nimia prolixitas plerunq; garrula & tautologa. Uti verò me sæpius in *Spongia* remittis ad *Bellarminum*, cùm primis verò ad *Tua Scripta* antehac publicata, ita vitio mihi haud vertes, si ubi usus postulārit, in mea *Apologia* Te ad mea qualiacunque, cum primis verò ad alios Theologos nostros remisero: *Statu* tamen *Controversiæ* seu genuina *Questione* prius ritè formata, & Argumentis ab utraq; parte candidè & *Logico-Theologicè* discussis. JEHOVAN & animum & calamum meum dirigat, flectat, sistat, ut ipsi grata, Ecclesiæ salutaria, & non nisi verbo suo conformia cogitem, dicam, scribam! Ita verò exorditur.

COPPENSTEINIUS pag. 1.

25. Status Universalis *Controversiæ*: An *Papistæ* sint *Papæ-Calvinistæ*? *Himmelius Jenensis Theologiae Professor* affirmat & suadet. *Spongia* nostra negat; & sic demonstrat *Discordiam Papæ-Calvinisticam*. Omnia & singula Novamenta Lutheranorum, Calvinianorum &c. anathematizant in Concilio Tridentino *Papæ* & *Papistæ*: Ergò nec sunt, nec verè dici, docerive possunt esse *Papæ Calvinistæ*.

APOLOGIA.

26. Statum hunc *Controversiæ* Universalem esse concedo quidem, sed eundem nimis esse generaliter formatum, ajo. Nam I. non nudè & crudè assero *Papistas* esse *Calvinistas*, vel *Papæ-Calvinistas*, scil. respectu personarum & individuum, ita enim *Papista* & *Calvinista* individualiter seu Specie Specialissima

cialissima vel (ut alii enunciant) numero differunt: sed Harmoniam tam Theoreticam, quam Practicam vigere inter Papistas & Calvinistas assero. Unde libri mei Titulus non abstractivus, sed concretivus: *Concors Concordia Papæ-Calvinistica*. Et edit. prioris Calvinianis potissimum oppositæ Titulus hic erat: *Calvino Papismus, seu Harmonia Calvino-Papistica Theoretico-Practica, quam libri Πνευματικὴν repeto in edit. post. p. 2.* II. Neq; Harmoniam & Concordiam statuo hanc, quasi in omnibus & Fidei & Vitæ capitibus Papistæ cum Calvinistis facerent & consentirent, sed in plurimis uti expressè loquor p. 3. b. edit. poster. sive in multis, ut habet inscriptio edit. prioris, videlicet in his denis capitibus Theoretico-Practicis, quæ recenset ipse Coppensteinus p. 2. Spong. in quibus Pontificios cum Calvinianis, & Calvinianos cum Pontificiis conspirare verè affirmavi & demonstravi, Coppensteinus verò negat tali Enthymemate:

Omnia & singula Novamenta Calvinianorum anathematizant in Concil. Trid. Papæ & Papistæ.

Ergò nec sunt nec verè dici possunt Papæ-Calvinistæ.

Resp. ad hocce Enthymema in Genere. Optarem sanè ut Coppensteinus non solum Syllogismos (sive perfectos sive imperfectos) neceret, sed ut simul doceret, unde seu ex quo fonte Logico tertium Argumentum seu Medium concludendi depromeret. Sed quia forsitan vel hocce artificium parùm curat, vel minùs callet, ideò mea hæc erit curatio, ut Coppensteinii Concludendi Medium, si quod habet, ad certum fontem Logicum reducam. Procedit igitur hocce ipsius Enthymema à Natura Adversorum, unde integer Syllogismus fuit talis:

27. Quodcumq; Papæ & Papistæ in Conc. Tridend. improbant, imò anathematizant, illud non approbant.

Atqui omnia & singula Novamenta Calvinianorum improbant & anathematizant.

Ergò nulla approbant: & per Conseq. neq; Calvinianorum Novamentis seu Erroribus subscribunt, neque Papæ-Calvinistæ verè dici, docerive possunt.

28. Resp. in specie I. Majorem Syllogismi juris quidem esse

B

esse

esse sed non facti; deberent quidem *Papistæ* (ut *Papistæ*) illa quæ semel decreta sunt in *Conc. Trid.* (quæ illis non nobis est norma credendi) propugnare, non oppugnare; at hoc non semper fit, de factò: siquidem plurimi *Pontificiorum* non tantùm *Conc. Trid.* sed & *juri Pontificio*, & aliis *Dd. Pontificiis*, imò *sibiipsis* & propriis suis *Scriptis* contradicunt ac contrariantur, ita ut quod ante approbatum fuit, improbent, & quod asseruerunt, deserant & negent, unde tantus *Labyrinthus Papisticus*, tantus *Pontificiorum* dissensus, tanta discordia, tot contradictiones, quibus lete invicem, imò seipos confodiunt: sicuti hoc jam dudum à nostris demonstratum est, præsertim à *Dn. D. Humio b. m. in Labyrintho Papistico*, à *Dn. D. Ostandro in Papa non-Papa*, ab *Henrico Empsychovio in Apologia contra Braun.* à nobis quoque in *Collegio Anti-Papistico*, qualibet fermè in *Controversia*: & brevi *D E O* dante, habebunt *Papistæ Dn. D. Gerhardi, Romano-Catholicam Confessionem Semetipsam confodientem*, juxta seriem *Bellarmin.*

29. Atque hoc in initio ideò moneo, ut in genere & semel respondeam *Coppensteinio* ad *Coccysum*, quem ubivis ferè repetit: dum me *contradictionis* vult arguere ex hoc principio: Quia sc. in initio *Controversiæ* cujuslibet, errorem *Pontificio-Calvinianum* recitem, postea plerùmque subjungam *Confessionem Pontificiorum* veriore, ac priori *contrariam*. Unde *Coppenstein* ad me: *Ipse*, inquit, *ex Papistis* ita doces p. 6. item: pag. 8. *Ipse recitas ex Pontificiis eximias Apologias pro Scripturæ veritate: hic tua tibi in contradictione quæ constantia?* Optima mihi *Coppensteini*, sed vobis pessima. Etenim studiosè sub fin. semper *contrariam* vestram *Confessionem* adduco eo fine, 1. ut vos fortius constringam; cum *propria Confessio* sit *optima adversarios convincendi ratio*. 2. ut *manifestæ contradictionis* vos arguam, & *consensum* vestrum quem semper crepatis & jactatis (imò pro genuina *Ecclesiæ nota veritatis*) merum esse *dissensum* & inanem sonum ostendam. 3. ut quoad possibile vos in *viam* & ad *erroris agnitionem* perducam. Etenim cum *Contra-*

ria

ria simul vera esse non possint, sed vel alterutrum, vel utrumque falsum sit, uti ex Principiis etiam Logicis notum, utiq; contrariarum vestrarum assertionum vel alterutra (ubi una vera altera falsa) & quidem vera assumenda & retinenda, alterutra vero videl. falsa rejicienda, vel utraque (ubi videl. utraque est falsa) abolenda & damnanda. Et hunc refellendi modum non solum contra Vos, verum etiam contra Calvinianos (quorum itidem propriam contrariam Confessionem adduxi in Harmonia, & in Colleg. Anti-Calviniano) adhibui. Neque hæc refutandi methodus ac ratio est inusitata tuo Bellarmino, qui & ipse multas Pontificiorum Contradictiones allegat, quas in unum collegit fasciculum Dn D Pappus p.m. libro, quem inscribit Contradictiones nunc-Romane Ecclesie, impresso Argentorati Anno 597. Sed hæc semel monuisse sufficiat.

30. II. Resp. ad Syllogismi tui Minor. illam non esse $\tau\omega\alpha\upsilon\tau\omicron\varsigma$ seu simpliciter veram. Siquidem Papæ & Papistæ non omnia Calvinianorum novamenta & erronea dogmata improbârunt & damnârunt, sed multa tolerârunt, imò approbârunt, licet non explicitè tamen implicite: e. g. dogma de Traditionibus & humana ratione pari passu & eadem pietatis affectu cum Scriptura amplectendis; de peccato originis, de necessitate Bon. Operum ad salutem &c. Adde III. omnia, quæ à Pontificiis jam creduntur in Conc. Trid. tradita esse, demonstrari non posse. Vide sis D. Huberi Anti-Bellarmin. l. 1. c. 8. p. 300.

31. Sed excipit Coppenstein in Prefat. ad Lector. n. 5. ita: Cum nulli unquam novatores, in undiq; omnibus articulis ita dissenserint ab Romana Ecclesia, quin & in nonnullis ei consentirent: Cum ipsi etiam inter se dissenserint, ut in his illi, isti in aliis cum Ecclesia concordarent: ut hodièq; fit: Quid est, quò minus eadem operâ formâq;, quâ Papæ-Calvinistas, ex nobis Himmelius formasset informes Papæ-Lutheristas, aut Papæ-Zwingliastas, aut Papæ-Schwenckfeldistas, aut Papæ-Anabaptistas &c.

32. Ita scil. vult argumentari ab Absurdo:

Si Pontificii statim denominandi sunt ab iis, qui in nonnullis cum

Romana Ecclesia consentiunt. Ergò eodem jure, quo vocantur Papæ-Calvinistæ, vocari etiam possunt Papæ-Lutheristæ, &c.

Consequens videtur absurdum. Ergò & Antecedens.

33. Resp. I. argumentum hoc laborat Elencho, & extra lineam currit. Etenim non est Quæstio inter nos, an Papicolæ consentiant in nonnullis, vel cum nobis, vel cum Calvinianis, vel cum aliis; sed an consentiant cum Calvinianis contra Scripturam S. unde p. 2. b. studiosè ita statum Controversiæ formo: Ecclesiæ Romanæ Dd. contra Verbum Dei sive Scripturam S. (quæ verba peculiari ibi notata sunt typo) conspirare cum Dd. Ecclesiæ Calvinianæ. Idem Thema indigitat *Ἰν γὰρ φη* edit. prior.. Et hoc τὸ contra Scripturam S. datâ operâ omisit Coppenstein.

34. Novimus igitur & nos, Pontificios in nonnullis (quamvis non ita multis) nobiscum convenire & consentire, sed non contra Scripturam: quæ est *Consensio* in bono & licitis, non *Conspiratio* in malo & illicitis. Atqui hunc quem & in *Theoria* & *Praxi* ostendimus Consensum, non alunt Pontificii cum Calvinianis secundùm, sed contra S. Scripturam seu Verbum DEI, unde verè *Conspiratio* contra Divinum dicitur Verbum, imò Deum ipsum. Simile jam sit judicium de Zwinglianis (quos Coppenstein distingit à Calvinianis, quo fundamento non intelligo) Schwenckfeldianis & Anabaptistis, item Photianis & Arianis, quibuscum ubi ubi conspirant, contra Scripturam S. ibi Papæ-Schwenckfeldiani, Papæ-Anabaptistæ, Papæ-Photiniani jure meritoque appellantur: sicuti è contra eodem jure & fundamento dicuntur Schwenckfeldio-Papistæ, Photiniano-Papistæ, eorundemque Religio Schwenckfeldio-Papismus, Photino-Papismus dici meretur. Legat hac de re Coppenstein, haud gravatim Dn. D. Gerhardi Photino-Papismum par. 2. disp. 7. p. 747-992. quæ disputatio inscribitur Photino-Papismus, seu Harmonia Photinianorum & Pontificiorum. Nobis certè neque cum Pontificiis, neque cum Calvinianis, neque cum aliis Hæreticis, ulla intercedit contra Scripturam S. conspiratio: quod
tara.